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FRANCJA

Wielki powrót
Polska kończy rozgrywki grupowe 
Euro 2016 bez przegranego meczu 
i bez straconej bramki. Zwycięstwo 
w meczu z Ukrainą dał nam gol 
Jakuba Błaszczykowskiego, 
przywracając kibicom wiarę 
w umiejętności byłego kapitana 
biało-czerwonych. Błaszczykowski 
ma za sobą trudny rok. 
We włoskiej Fiorentinie, gdzie 
został wypożyczony z Borussii 
Dortmund, częściej siedział na 
ławce rezerwowych, niż przebywał 
na boisku. Były nawet obawy, że 
może się nie załapać do składu 
na mistrzostwa Europy. Na szczęście 
tak się nie stało, a piłkarz 
z odsetkami spłacił kredyt zaufania 
zaciągnięty u trenera Adama 
Nawałki. Teraz przed nami faza 
pucharowa i mecz ze Szwajcarami. 
Czy biało-czerwoni utrzymają 
historyczną formę, a Błaszczykowski 
znów błyśnie?
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WIELKA BRYTANIA

Historia 
z kapelusza
Wyścigi w Ascot to jedne 
z najstarszych – w tym roku zawody 
odbyły się po raz 305 – i najbardziej 
prestiżowych gonitw konnych 
na świecie. Pięciodniowa impreza, 
która odbywa się tradycyjnie 
w połowie czerwca, przyciąga 
na Królewski Tor Wyścigowy nie 
tylko amatorów szybkich koni 
i hazardu, ale także miłośników 
i miłośniczki mody, którzy mogą tu 
pokazać swoje najśmielsze kreacje. 
A zwłaszcza niecodzienne nakrycia 
głowy. Tylko największe i najbardziej 
ekscentryczne kapelusze mają 
szansę zwrócić uwagę członków 
brytyjskiej śmietanki towarzyskiej.
W tym roku szczególne powody 
do zadowolenia miała królowa 
Elżbieta II, której koń – Darthmouth 
– wygrał jedną z gonitw. Brytyjska 
monarchini pojawiła się w Ascot 
po raz pierwszy w 1947 r. i od 
tamtej pory nie opuściła żadnego 
z wyścigów. Nie narzekali też 
producenci szampana. W pięć dni 
publiczność osuszyła aż 51 tys. 
butelek szlachetnego trunku.
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KAZACHSTAN

Lądowanie 
w stepie
Zespół poszukiwawczo-ratunkowy 
obraca lądownik Sojuz TMA-
19M, którym powrócili na Ziemię 
trzej astronauci: Brytyjczyk 
Timothy Peake, Rosjanin Jurij 
Malenczenko oraz Amerykanin 
Timothy Kopra. Po lądowaniu 
wszyscy trzej zostali wyciągnięci 
przez ratowników z kapsuły, po 
czym zgodnie z tradycją zasiedli 
na krzesełkach rozstawionych 
pośrodku kazachskiego stepu, 
co pomaga w przystosowaniu 
się do przyciągania ziemskiego. 
Podczas półrocznego pobytu na 
Międzynarodowej Stacji Kosmicznej 
astronauci przeprowadzili setki 
doświadczeń i eksperymentów. 
W tym czasie okrążyli Ziemię 2976 
razy, pokonując prawie 127 mln km. 
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Wołanie na puszczy
Rząd PiS rozpoczął wielki program wycinki 
drzew w Puszczy Białowieskiej.  
Ekolodzy protestują, Komisja Europejska żąda 
wyjaśnień, a minister się śmieje.

J eden z ostatnich obszarów eu-
ropejskich lasów pierwotnych 
znajduje się w niebezpieczeń-
stwie – Polska przyjęła plan 

szeroko zakrojonej wycinki. Ofi-
cjalna przyczyna to wzrost popu-
lacji korników. Jednak naukowcy 
i przedstawiciele organizacji po-
zarządowych twierdzą, że to tyl-
ko pretekst do eksploatacji prze-
mysłowej. Władze Unii Europej-
skiej rozpoczęły nowe dochodze-
nie w czwartek, 16 czerwca br.

Zawyły piły
Odwiedzający Puszczę Białowie-
ską, która rozpościera się na gra-
nicy między Polską a Białorusią, 
są pod wrażeniem panującej nie-
zmąconej ciszy. Powietrze jest tu 
świeże, chłodne i wilgotne. Zwa-

lone drzewa umierają, leżąc na 
ziemi, ale jednocześnie służą ja-
ko nowy habitat dla różnych ga-
tunków mchów i grzybów, biorąc 
udział w naturalnym cyklu życia 
i śmierci.

To ostatnie pozostałości pier-
wotnej puszczy, która pokrywała 
niegdyś strefę klimatu umiarkowa-
nego w Europie. Mieszka tu stado 
800 żubrów, największych ssaków 
w Europie. Obszar ten jest chronio-
ny przez europejski program Natu-
ra 2000 i uznany przez UNESCO 
za światowe dziedzictwo.

Część puszczy znajdująca się 
na terenie Białorusi (870 kmkw.) 
prawie w całości objęta jest ochro-
ną jako park narodowy. W Polsce 
podobny status ma mniej niż po-
łowa lasu (630 kmkw.). Resztą za-

rządzają Lasy Państwowe, najwięk-
sza państwowa firma leśna w Eu-
ropie, która dostarcza do budżetu 
prawie 800 mln złotych rocznie 
z produkcji drewna. To dlatego ci-
szę puszczy regularnie przerywa 
nie ptasi śpiew, ale hałas pił łańcu-
chowych. Skala najnowszej wycin-
ki, jak ostrzegają naukowcy, może 
stanowić zagrożenie dla delikatne-
go ekosystemu.

W marcu Ministerstwo Środo-
wiska zatwierdziło załącznik do 
dziesięcioletniego planu zarządza-
nia lasami na  obszarze Puszczy 

Białowieskiej. Trzykrotnie podno-
si limit wycinania drzew: z 63 tys. 
msześc. drewna do  188  tys. 
msześc. Według resortu „wycinka 

 »Wzrost populacji kornika 
drukarza to tylko pretekst do 
przemysłowej eksploatacji
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Wołanie na puszczy

sanitarna” jest konieczna, by po-
wstrzymać rozwój populacji kor-
ników.

Plan zagospodarowania na la-
ta 2012–2021 był wynikiem trud-
nego kompromisu między władza-
mi Polski i  Komisją Europejską 
z 2011 r. Komisja zaangażowała 
się w sprawę, gdy grupy obrońców 
przyrody zaczęły bić na alarm, że 
Polska łamie dyrektywę o natural-
nym habitacie i ustawę o ochro-
nie gatunków. Cztery lata później 
historia się powtarza. Pod koniec 
2015 r. Lasy Państwowe już osią-
gnęły limity wycinki z planu na 
lata 2012–2021. Według Roberta 
Cyglickiego z Greenpeace „gdyby 
załącznik nie został podpisany, mu-
sieliby zatrzymać wszelkie prace 
w puszczy na następne sześć lat”.

Polska jest piątym produ-
centem drewna w  UE, po Fran-
cji, Niemczech, Finlandii i Szwe-
cji. W  2014  r. wyprodukowała 
40,5 mln msześc. drewna, najwię-
cej od 16 lat. Produkcja drewna to 
jedno z głównych źródeł utrzyma-
nia dla ludzi z okolic Puszczy Bia-
łowieskiej. Limit wycinki można 
podnieść tylko wtedy, gdy zachodzi 
ryzyko szkody dla lasu lub w przy-
padku katastrofy naturalnej. – Na-
szym zdaniem wzrost populacji 
korników to pretekst, by zwiększyć 
przemysłową eksploatację – mówi 
Cyglicki. Kilka dużych organizacji 
ochrony przyrody, m.in. ClentEarth 
Poland, WWF i Wild Poland, do-
łączyło się do Greenpeace w apelu 
o interwencję do KE.

Wycinka zaczęła się w maju. 
W połowie czerwca KE wszczęła 
procedury w związku z łamaniem 
prawa. – Komisja jest w kontakcie 
z władzami Polski, by mieć pew-
ność, że wszelkie środki są w zgo-
dzie z prawem europejskim. Pol-
ska ma miesiąc na dostarczenie 
wymaganych informacji. Gdy dotrą 
do Brukseli, Komisja z uwagą się 
nad nimi pochyli i zadecyduje, czy 
potrzebne są kolejne kroki – mó-
wi jej rzecznik. Andrzej Koniecz-
ny, pełnomocnik Ministerstwa Śro-
dowiska ds. Puszczy Białowieskiej, 
utrzymuje, że wycinka jest legalna 
i  ekologicznie uzasadniona.

Czy naprawdę chodzi o korni-
ka? Grupa specjalistów od ochro-
ny środowiska z rozmaitych pre-
stiżowych instytucji naukowych, 
m.in. z Polskiej Akademii Nauk, 
nie bardzo wierzy w ten argument. 
Jak mówią, ten szkodnik pojawia 
się w Białowieży co 8–10 lat i jest 
jednym z naturalnych czynników 
regulujących stan drzewostanu. 
A „sanitarna wycinka” jest po pro-
stu nieefektywna.

Lek gorszy niż choroba
– Żeby powstrzymać kornika, trze-
ba wyciąć 80 proc. zaatakowanych 
świerków. Lekarstwo okazałoby się 
gorsze od choroby, bo jeśli sprawy 
pozostawić naturze, ataku szkod-
nika nie przeżywa średnio tylko 
20  proc. zainfekowanych drzew 
– mówi Tomasz Wesołowski, bio-
log z Uniwersytetu Wrocławskiego. 
Polskie władze przekonują, że teren 
zarządzany przez Lasy Państwowe 
nie jest już dziką puszczą i wymaga 
interwencji człowieka, by zachować 
ekologiczną równowagę. Zdaniem 
Cyglickiego współwinne sytuacji są 
Lasy Państwowe, sadzące zbyt wie-
le świerków, na których żeruje kor-
nik drukarz. A robią tak ze względu 
na wysoką wartość handlową tego 
gatunku drzew.

Próbując rozwiązać konflikt, 
polskie władze zaprosiły eks-
pertów Międzynarodowej Unii 
Ochrony Przyrody (IUCN) do wi-
zyty w puszczy, by w imieniu UNE-
SCO przedstawili niezależną opi-
nię. Według wstępnej opinii IUCN 
„plany wycinki mogą zakłócić na-
turalne procesy, które są częścią 
światowego dziedzictwa przyrod-
niczego, a jeśli zostaną przeprowa-
dzone, już w 2017 r. mogą spowo-
dować bezpośrednie zagrożenie dla 
puszczy”.

– Na razie wycinka trwa tylko 
w okolicy tras turystycznych. Gdy 
jednak władze poczują się pew-
niej, drwale wejdą w dziewicze re-
jony dotychczas nietknięte ręką 
człowieka. Straty mogą być nieod-
wracalne. A Białowieża to ostatni 
dziewiczy las w Unii Europejskiej 
– mówi Cygilski.
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